En 1118, ce même vicomte de Carcassonne Bernard Aton partant pour l’Espagne faire la guerre aux Sarrasins, fait donation à son fils par testament, de Terme et du Termenès : “ Relinquo etiam supradicto Rotgerio, Terme et Termenez, et totos illos retorns et rectitudinem quae pertinet ad dominium de Terme; et similiter dono ei totum quod habeo in Narbonensi vicecomitat. quod pertinet ad dominium de Carcassona et de Terme...”19

Revenons à Pierre-Oliveri de Termes.

De son union avec Garsen de Peyrepertuse, il eut trois fils20 dont un nous est bien connu, Olivier II de Termes, cité dans deux actes concernant des hommages pour les châteaux de Termes et de Durfort.

Le premier acte est daté de 1105 et consiste en l’hommage fait à Bernard Aton IV fils d’Ermengarde et vicomte de Carcassonne, du château de Termes 21.

Le deuxième acte qui serait daté de la même année 1105, consiste en l’hommage fait pour le château de Durfort22 .

Le même Olivier II est cité dans un acte de 1112 où il promet à Bernard Aton IV, fils d’Ermengarde et vicomte de Carcassonne de ne point lui enlever le château de Carcassonne qui est appelé Narbonnais ni des fortifications qui y sont à ce jour23 .

Olivier de Termes épousa Estria et eut deux fils.

Raimond II de Termes qui est cité dans un acte de 112124 .

Il fait hommage à Arnaud de Levezon, archevêque de Narbonne, pour les terres et seigneuries qu’il tenait de son église dans le comté de Narbonne.

Guilhem III de Termes25, fut le deuxième fils de Olivier II.

L’année 1128 est celle de la cession faite par Raymond et Guillaume de Termes, fils d’Olivier de Termes II, à Bérenger abbé de La Grasse (il s’agit ici de Bérenger I , fils d’Aimeric, vicomte de Narbonne, et de Mahaud, fille de Robert Guiscard, duc de Messine), de tous les biens et droits qu’ils avaient usurpés au monastère, dans le Termenès, sur les villages de Palairac, Busenac, Lairière, Tréviac, Quintillan, et sur les lieux de Fourques, Bouisse et Taxo. De plus, ils se reconnaissent vassaux de l’Abbaye de La Grasse. Mahul précise qu’ils reçoivent “ du monastère en mode d’emprunt, 20 livres d’argent fin, au titre de Narbonne, qu’ils s’engagent à rendre de la fête des Saints lors venant en un an ; à défaut de laquelle restitution ils cèdent au monastère l’albergue de deux soldats qu’ils possèdent sur chacune des maisons des lieux susnommés, laquelle albergue ils tiennent en fief du monastère de La Grasse .” 26

“... In nomine Domini : ego Raymundus de Terme et Guillelmus frater eius, filij Oliverij de Terme, relinquimus Domino Deo et S.Mariae monasteri Crassae, et D.Berengario abbati et Arnaldo Vidal camerario dicti monasteri, et monachis eiusdem loci praesentibus et futuris, omnes torturas et iniustas et oppressiones, tontas et quistas, quas faciebamus contra S.Mariam matrem Domini nostri monasteri Crassae, et contra D.Berengarium abbatem et monachos, in villis vestris quas habetis propriis in vestra potestate et dominio,, quae villae sunt alodia vestra in terra de Termenes; scilicet villae vestrae de Trivacio, de Laireria, de Palairaco, de Busenaco et de Quintilliano et de Maisionibus, de Buxa et de Taxo, atque de Furcis. Igitur nos suprascripti poenitentes de his quae feceramus contra Dei sevos in Crassensi monasterio degentibus, in supradictis possessionibus et villis vestris, relinquimus et guirpimus Deo et S.Mariae dicti coenobii...omnes supradictus toltas, tallias et quistas...et hoc facimus in redemptione animae nostrae, recognocentes quod praedictae villae...sunt et esse debent monasteri B.Mariae Crassae per franchum alodium...Per bonam fidem nostram et per haec quatuor Dei evangelia ivramus et promittimus quod erimus boni et fideles amici vobis et monasterio B.Mariae Crassae de ista hora inantea; quod est verum quod nos recipimus à vobis praedictis et a monasterio antedicto viginti libras de plata fina argenti ad pensum de Narbona, quas nobis accommodastis de isto praesenti superveniente Martrore usque ad annum; quod nisi solveremus uobis et monasterio, in praedicto terminio, praedictas viginti libras..solvimus et diffinimus et guirpimus Domino Deo et B.Mariae Crassae albergas duorum militum in unoquoque casalo ac casalatico quas habebamus in praedictis villis vestris...per manu tenentiam: quas albergas tenemus et tenebamus per feudum a vobis et a monestario Crassae : et debemus facere pro praedictis albergis, vobis et monasterio antedicto et successoribus vestris, hominium, fidelitatem et defensionem contra omnes homines de mundo qui iniuste vobis malum facerent. Si quis autem de nostris posteris contra hanc cartam publicam ac semper valituram temptare praesumpserit ad irrumpendum, in duplo vobis praedictam platam restituat et in iram Dei cadat, et maledictionem veteris et novi Testamenti super eum veniat...Actum est hoc XXIII kal Januarij, anno ab incarnatioce Domini 1128, regnante Ludovico rege. Signum Raymundi de Terme, signum Guillelmi fratis eius... signum Ademar de Tais, signum Brengari de Palairaco, signum Guillelmi de Durfort, signum Brengari de Quintiliano. Guillelmus modo scripsit.”